
32006E0030

24.1.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 19/36

POZIȚIA COMUNĂ 2006/30/PESC A CONSILIULUI

din 23 ianuarie 2006

de înnoire ș
 i completare a măsurilor restrictive instituite împotriva Coastei de Fildeș


CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 15,

întrucât:

(1) La 13 decembrie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună 2004/852/PESC privind adoptarea unor măsuri
restrictive împotriva Coastei de Fildeș
 (1) pentru a pune în aplicare măsurile instituite împotriva Coastei de
Fildeș
 de Rezoluția 1572 (2004) a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite. În conformitate
cu prevederile acestei rezoluții, măsurile respective s-au aplicat până la 15 decembrie 2005.

(2) În lumina evenimentelor recente petrecute în Coasta de Fildeș
, Consiliul de Securitate al Organizației
Națiunilor Unite a adoptat, la 15 decembrie 2005, Rezoluția 1643 (2005) de prelungire cu douăsprezece
luni a aplicării măsurilor restrictive instituite de Rezoluția 1572 (2004).

(3) Prin urmare, este necesar ca, pentru a pune în aplicare Rezoluția 1643 (2005), aplicarea măsurilor instituite
de Poziția comună 2004/852/PESC să fie prelungită cu douăsprezece luni, cu efect de la 16 decembrie 2005.

(4) Pe lângă aceste măsuri, în conformitate cu punctul 6 al Rezoluției 1643 (2005), este necesară adoptarea unor
măsuri de interzicere a importului tuturor diamantelor brute provenind din Coasta de Fildeș
, măsuri pe care
Comunitatea le aplică deja în temeiul Regulamentului (CE) nr. 2368/2002 al Consiliului din 20 decembrie
2002 de punere în aplicare a sistemului de certificare pentru Procesul Kimberley privind comerțul
internațional cu diamante brute (2),

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Aplicarea măsurilor instituite de Poziția comună 2004/852/PESC se prelungeș
te cu douăsprezece luni, cu excepția
cazului în care Consiliul decide altfel pentru a lua în considerare eventuale rezoluții viitoare ale Consiliului de
Securitate al Organizației Națiunilor Unite.

Articolul 2

În afara măsurilor menționate la articolul 1, importul direct sau indirect în Comunitate, din Coasta de Fildeș
, a
tuturor diamantelor brute, fie că sunt sau nu originare din această țară, este interzis în conformitate cu
Rezoluția 1643 (2005) a Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite.

Articolul 3

Prezenta poziție comună produce efecte de la data adoptării.

Se aplică de la 16 decembrie 2005 până la 15 decembrie 2006.

(1) JO L 368, 15.12.2004, p. 50.
(2) JO L 358, 31.12.2002, p. 28, regulament astfel cum a fost modificat ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 1574/2005
al Comisiei (JO L 253, 29.9.2005, p. 11).

18/vol. 4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 169



Articolul 4

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 23 ianuarie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

J. PRÖLL

170 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 4


